redação, que o Estatuto Remuneratório do Coordenador Municipal de Proteção Civil seja equiparado, 

apenas para o efeito da remuneração, à remuneração do dirigente intermédio de 3.º Grau (6.ª posição 

da carreira de técnico superior nível 38, correspondente a 2.679,17euros (dois mil seiscentos e 

setenta e nove euros e dezassete cêntimos)), com efeitos à data da renovação da comissão de serviço 

em curso ou início de nova comissão de serviço, conforme proposto na sobredita Informação 

Proposta.. ................................................................................................................................................

[...]

União de Freguesias de Bustos, Troviscal e Mamarrosa, do prédio rústico artigo R-10.483 e prédios 

urbanos artigos U-4220 e U-4221, destinando-se os mesmos, à ampliação e beneficiação do 

Cemitério de Bustos, sendo-lhes atribuído, para efeitos da doação, os seguintes valores: ..................  

Prédio R-10.483: 9.295,00€ (nove mil duzentos e noventa e cinco euros); ...........................................  

Prédio U-4220: 435,00€ (quatrocentos e trinta e cinco euros); ..............................................................  

Prédio U-4221: 900,00€ (novecentos euros). .........................................................................................  

2.º - Submeter a proposta de doação à Assembleia Municipal com vista à sua competente aprovação.

[...]

prestada pelo Gabinete de Apoio ao Presidente, de 6 de fevereiro de 2026, que aqui se dá aqui por 

integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, à Associação Humanitária dos Bombeiros 

Voluntários de Oliveira do Bairro, um Apoio Financeiro Anual no valor de 75.000,00€ (setenta e cinco 

mil euros), a liquidar em 4 tranches trimestrais; .....................................................................................  

2.º - Designar Gestor do Contrato, para efeitos do disposto no n.º 1 do Art.º 290º- A do CCP, o 

Coordenador do Serviço Municipal de Proteção Civil, Nuno Carvalho;..................................................

[...]

fevereiro de 2026, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, aprovar 

a atribuição de apoio não financeiro à União Desportiva de Bustos, consubstanciado na cedência de 

estrutura do município para colocação de outdoor 4x3, localizado na rotunda do Sobreiro em Bustos, 

com uma expressão financeira máxima de 492,40 € (quatrocentos e noventa e dois euros e quarenta 

cêntimos); ................................................................................................................................................  

.................................................................................................................................................................

[...]

datada de 27 de janeiro de 2026, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos 

legais, autorizar a não cedência para domínio público de área para espaços verdes e de equipamentos 

de utilização coletiva e aprovar a compensação ao município prevista no artigo 105.º do regulamento 

do PDM, no valor de 12.393,18 € (doze mil trezentos e noventa e três euros e dezoito cêntimos). .....  

.................................................................................................................................................................  

PONTO 22 – PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA N.º 254 /2024 – MEDIDA DE APOIO

[...]

constantes do Relatório do Gestor do Contrato referente ao Protocolo de Cooperação Financeira 

254/2024, que aqui se dá por integralmente por reproduzido para todos os efeitos legais, o seguinte:  

1.º - Não proceder à transferência da 2ª tranche, no valor de 2.987,54€ (dois mil novecentos e oitenta 

e sete euros e cinquenta e quatro cêntimos), devendo o valor referido ser descabimentado, tendo a 

referida importância o compromisso n.º 2024/221, pela requisição externa 2429, de 15 de novembro 

de 2024; ...................................................................................................................................................

[...]

46.º do Regulamento Municipal 

de Apoio às Associações de Oliveira do Bairro, em conjugação com a cláusula sexta do protocolo e, 

em consequência, determinar a restituição, pelo Oliveira do Bairro Sport Clube, do valor da 1ª tranche, 

no montante de 4.481,32€ (quatro mil quatrocentos e oitenta e um euros e trinta e dois cêntimos), 

valor pago aquando da celebração do presente contrato e que correspondeu a 60% (sessenta por 

cento) do valor do apoio; .........................................................................................................................

[...]

mobilidade, na modalidade de mobilidade intercarreiras, na carreira e categoria de Assistente Técnico 

na área Administrativa, na Divisão de Ambiente, Manutenção e Serviços Urbanos, com a 1.ª posição 

remuneratória da carreira de assistente técnico, nível 7 da tabela remuneratória única, correspondente 

a 1.035,63 € (mil e trinta e cinco euros e sessenta e três cêntimos) da trabalhadora Carla Sofia Moreira 

dos Santos, detentora de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado. ...........  

.................................................................................................................................................................